
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2 0 1 9 - 2 0 2 4

Им. В.И. Ленина просп.. д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(4 volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области направляю 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской 
области "О внесении изменений в Устав Волгоградской области от 24 февраля 
2012 г. № ПОД".

Приложение: на

М.В.Струк

Волгоградская областная Дума

1 / .  П/- W 1

Антонова Алла Александровна 
30- 90-70



Проект внесен депутатами Волгоградской областной Думы Аветисяном С.Г., 
Блошкиным А.И., Головачевой Т.П., Ефимовым В.В., Калашниковым Д.В., 
Кареликовым Е.А., Коротковым С.В., Кулешовой Н.М., Логиновым А.М., 
Мицуковой Е.И., Рыгиным А.В., Струком М.В., Таевым А.Г., Хлыбовым Д.В., 
Шкариным В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Устав Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Устав Волгоградской области 
от 24 февраля 2012 г. № ПОД".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 

^  И развитии и территорий



Проект внесен депутатом Волгоградской областной Думы Аветисяном С.Г., 
Блошкиным А.И., Головачевой Т.П., Ефимовым В.В., Калашниковым Д.В., 
Кареликовым Е.А., Коротковым С.В., Кулешовой Н.М., Логиновым А.М., 
Мицуковой Е.И., Рыгиным А.В., Струком М.В., Таевым А.Г., Хлыбовым Д.В., 
Шкариным В.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в Устав Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в Устав Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитии и территорий

«  w / cJtf 3



Проект внесен депутатами Волгоградской областной Думы 
Аветисяном С.Г., Блошкиным А.И., Головачевой Т.П., 
Ефимовым В.В., Калашниковым Д.В., Кареликовым Е.А., 
Коротковым С.В., Кулешовой Н.М., Логиновым А.М., 
Мицуковой Е.И., Рыгиным А.В., Струком М.В.,
Таевым А.Г., Хлыбовым Д.В., Шкариным В.В.

/Л. O V .A & JoL '
ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Устав Волгоградской области 
от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Устав Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № ПОД
(в редакции от 01 июня 2012 г. № 54-ОД, от 29 июня 2012 г. № 66-ОД,
от 19 декабря 2012 г. № 174-ОД, от 23 мая 2013 г. № 46-ОД, от 01 октября 2013 г.
№ 96-ОД, от 06 декабря 2013 г. № 164-ОД, от 28 марта 2014 г. № 37-ОД,
от 09 апреля 2014 г. № 54-ОД, от 23 октября 2014 г. № 131-ОД, от 24 марта 
2015 г. № 30-ОД, от 10 июля 2015 г. № 90-ОД, от 15 февраля 2018 г. № 13-ОД, 
от 23 мая 2018 г. № 62-ОД, от 30 марта 2020 г. № 22-ОД, от 13 августа 2021 г. 
№ 73-ОД) следующие изменения:

1) абзац пятый преамбулы к Закону после слов "верховенства Конституции 
Российской Федерации" дополнить словами ", федеральных конституционных";

2) часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
"3. В целях обеспечения дополнительных конституционных гарантий прав 

и свобод человека и гражданина на территории Волгоградской области 
в соответствии с федеральными законами учреждена должность
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области.

Правовую основу деятельности уполномоченного по правам человека 
в Волгоградской области составляют Конституция Российской Федерации, 
общепризнанные принципы и нормы международного права, международные 
договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, 
федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, 
настоящий Устав, законы и иные нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Уполномоченный по правам человека в Волгоградской области 
назначается на должность сроком на пять лет. Порядок его назначения 
устанавливается законом Волгоградской области с учетом требований 
Федерального закона от 18 марта 2020 года № 48-ФЗ "Об уполномоченных 
по правам человека в субъектах Российской Федерации".";



2

3) в статье 4:
часть 2 дополнить словами "после дня его официального опубликования";
в части 3:
первое предложение после слов "не могут противоречить" дополнить 

словами "Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным 
законам,";

второе предложение после слов "иного нормативного правового акта 
Волгоградской области" дополнить словами "федеральному конституционному 
закону,";

в части 4 слова "и государственными учреждениями" исключить;
4) статью 7 изложить в следующей редакции:

"Статья 7. Организация государственной власти 
Волгоградской области

1. Система органов государственной власти Волгоградской области, иных 
государственных органов Волгоградской области устанавливается 
Волгоградской областью самостоятельно в соответствии с основами 
конституционного строя Российской Федерации и федеральными законами.

2. Деятельность органов государственной власти Волгоградской области 
и иных государственных органов Волгоградской области осуществляется 
на основе принципов:

1) обеспечения соблюдения и защиты прав и свобод человека 
и гражданина;

2) верховенства Конституции Российской Федерации, федеральных 
конституционных и федеральных законов на всей территории Российской 
Федерации;

3) государственной и территориальной целостности Российской 
Федерации;

4) распространения суверенитета Российской Федерации на всю 
ее территорию;

5) единства системы публичной власти;
6) согласованного функционирования и взаимодействия органов 

публичной власти на федеральном, региональном, муниципальном уровнях;
7) разделения государственной власти на законодательную, 

исполнительную и судебную;
8) разграничения предметов ведения и полномочий между уровнями 

публичной власти;
9) признания и гарантированности местного самоуправления, 

его самостоятельности в пределах своих полномочий и осуществления на всей 
территории Российской Федерации;

10) самостоятельного осуществления органами публичной власти своих 
полномочий;

11) гарантий финансового обеспечения исполнения полномочий, которыми 
наделяются органы публичной власти в результате разграничения полномочий;



J

12) обеспечения гласности в деятельности органов публичной власти, 
в том числе посредством предоставления доступа к информации о деятельности 
органов публичной власти;

13) государственного контроля (надзора), парламентского контроля 
и общественного контроля за деятельностью органов публичной власти 
и их должностных лиц.

3. Систему органов государственной власти Волгоградской области 
образуют:

Волгоградская областная Дума -  законодательный орган Волгоградской 
области;

Губернатор Волгоградской области -  высшее должностное лицо 
Волгоградской области;

Администрация Волгоградской области -  высший исполнительный орган 
Волгоградской области;

иные органы государственной власти Волгоградской области, включая 
органы исполнительной власти Волгоградской области.

4. В Волгоградской области формируются избирательные комиссии.
Избирательная комиссия Волгоградской области, территориальные
избирательные комиссии являются государственными органами Волгоградской 
области, организующими подготовку и проведение выборов, референдумов 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о выборах 
и референдумах.

5. В Волгоградской области создаются иные государственные органы 
в соответствии с настоящим Уставом и законами Волгоградской области.

6. Для непосредственного исполнения полномочий государственных
органов Волгоградской области настоящим Уставом, законами Волгоградской 
области устанавливаются государственные должности Волгоградской области. 
Реестр государственных должностей Волгоградской области, статус лиц, 
замещающих государственные должности, и гарантии для них в соответствии 
с компетенцией субъектов Российской Федерации, определенной
законодательством Российской Федерации, устанавливаются законами
Волгоградской области, а ограничения для указанных лиц -  в соответствии 
с федеральным законодательством.";

5) дополнить статьей 101 следующего содержания:

"Статья 101. Осуществление публичной власти 
в Волгоградской области

1. В соответствии с Конституцией Российской Федерации органы 
государственной власти Волгоградской области, иные государственные органы 
Волгоградской области и органы местного самоуправления в их совокупности 
входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации 
и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач 
в интересах населения, проживающего на территории Волгоградской области.";



4

6) статью 11 изложить в следующей редакции:

"Статья 11. Волгоградская область в системе федеративных 
отношений

В соответствии с Конституцией Российской Федерации федеральными 
законами и договорами о разграничении предметов ведения и полномочий 
между органами государственной власти Российской Федерации, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации отношения между 
Волгоградской областью и Российской Федерацией основываются 
на государственной и территориальной целостности Российской Федерации, 
распространении суверенитета Российской Федерации на всю ее территорию, 
единстве системы публичной власти, разграничении предметов ведения 
и полномочий между федеральными органами государственной власти, 
органами государственной власти Волгоградской области и органами местного 
самоуправления.";

7) часть 2 статьи 14 изложить в следующей редакции:
"2. Волгоградская областная Дума состоит из 38 депутатов, избираемых 

сроком на пять лет.";
8) часть 2 статьи 15 после слова "определяется" дополнить словами 

"федеральным законодательством";
9) статью 16 изложить в следующей редакции:

"Статья 16. Полномочия Волгоградской областной Думы

1. К полномочиям Волгоградской областной Думы относятся:
1) принятие Устава Волгоградской области, внесение в него изменений;
2) внесение законодательной инициативы в Федеральное Собрание 

Российской Федерации;
3) законодательное регулирование по предметам ведения Волгоградской 

области и предметам совместного ведения Российской Федерации 
и Волгоградской области в пределах полномочий Волгоградской области;

4) установление порядка проведения выборов в Волгоградскую областную 
Думу, выборов Губернатора Волгоградской области;

5) назначение выборов депутатов Волгоградской областной Думы, 
выборов Губернатора;

6) установление порядка назначения и проведения областного 
референдума;

7) назначение референдума Волгоградской области в случаях, 
предусмотренных законом Волгоградской области;

8) установление в пределах, определенных федеральным законом, порядка 
проведения выборов в органы местного самоуправления на территории 
Волгоградской области;

9) утверждение порядка осуществления стратегического планирования 
в Волгоградской области;



5

10) в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 
и сборах установление, введение в действие (прекращение действия) налогов, 
определение налоговых ставок, порядка и сроков уплаты налогов, установление 
(отмена) налоговых льгот и (или) оснований и порядка их применения;

11) установление порядка рассмотрения проекта областного бюджета, 
осуществления контроля за его исполнением;

12) рассмотрение и утверждение областного бюджета и отчета о его 
исполнении;

13) установление порядка утверждения и контроля за исполнением 
бюджета территориального государственного внебюджетного фонда;

14) рассмотрение и утверждение бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда, контроль за его исполнением, 
утверждение отчета об исполнении бюджета территориального 
государственного внебюджетного фонда;

15) установление порядка управления и распоряжения собственностью 
Волгоградской области, в том числе акциями (долями участия, паями) 
Волгоградской области в уставных (складочных) капиталах организаций;

16) установление административной ответственности за нарушение 
законов и иных нормативных правовых актов Волгоградской области, 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления;

17) в пределах полномочий, определенных федеральным законом, 
наделение органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области;

18) одобрение проекта договора о разграничении полномочий;
19) утверждение заключения и расторжения договоров Волгоградской 

области;
20) установление административно-территориального устройства 

Волгоградской области и порядка его изменения;
21) утверждение соглашения об изменении границ Волгоградской области;
22) заслушивание ежегодных отчетов Губернатора Волгоградской области 

о результатах деятельности Администрации Волгоградской области, в том числе 
по вопросам, поставленным Волгоградской областной Думой;

23) заслушивание информации о деятельности территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Волгоградской области 
и органов местного самоуправления в Волгоградской области;

24) определение порядка участия в заседаниях Волгоградской областной 
Думы руководителей исполнительных органов Волгоградской области;

25) назначение на должность и освобождение от должности половины 
членов Избирательной комиссии Волгоградской области с правом решающего 
голоса;

26) участие в согласовании назначения на должности руководителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
по Волгоградской области в случаях, предусмотренных федеральным 
законодательством;



6

27) выражение недоверия (доверия) Губернатору Волгоградской области;
28) принятие решения о досрочном прекращении полномочий Губернатора 

Волгоградской области в случаях, предусмотренных федеральным 
законодательством;

29) назначение на должность и освобождение от должности председателя 
контрольно-счетной палаты Волгоградской области, заместителей председателя 
контрольно-счетной палаты Волгоградской области, аудиторов 
контрольно-счетной палаты Волгоградской области;

30) досрочное прекращение полномочий Волгоградской областной Думы 
в результате самороспуска;

31) принятие регламента Волгоградской областной Думы, решение 
вопросов внутреннего распорядка деятельности Волгоградской областной Думы.

2. Волгоградская областная Дума осуществляет иные полномочия, 
установленные Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, 
настоящим Уставом и законами Волгоградской области.

3. Волгоградская областная Дума в пределах своих полномочий принимает 
правовые акты в форме законов и постановлений. Порядок принятия законов 
Волгоградской области и постановлений Волгоградской областной Думы 
устанавливается федеральным законодательством, настоящим Уставом, законом 
Волгоградской области и Регламентом Волгоградской областной Думы.

10) часть 2 статьи 17 изложить в следующей редакции:
"2. Для осуществления контроля за исполнением областного бюджета 

и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, 
за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности Волгоградской области, а также 
контроля за законностью и эффективностью использования межбюджетных 
трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджетам 
муниципальных образований, Волгоградская областная Дума образует 
контрольно-счетную палату Волгоградской области, которая является постоянно 
действующим государственным органом внешнего государственного 
финансового контроля. Полномочия, состав и порядок деятельности 
контрольно-счетной палаты Волгоградской области устанавливаются законом 
Волгоградской области в соответствии с федеральным законом об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований.";

11) часть 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
"2. Депутат Волгоградской областной Думы осуществляет депутатскую 

деятельность на профессиональной (постоянной) основе или без отрыва 
от основной деятельности (на непостоянной основе). Число депутатов, 
работающих на профессиональной основе, устанавливается законом 
Волгоградской области.";

12) в статье 22:
часть 1 после слов "органы исполнительной власти Волгоградской 

области" дополнить словами "(далее также -  исполнительные органы 
Волгоградской области)", слова "и законами Волгоградской области" исключить;



7

в части 2 слово "Система" заменить словами "Система и структура", слова 
"органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов", 
слова "устанавливается законом Волгоградской области, который вносится 
Губернатором Волгоградской области в Волгоградскую областную Думу" 
заменить словами "определяются постановлением Губернатора Волгоградской 
области";

13) в статье 23:
в части 3 слова "и не может замещать указанную должность более 

двух сроков подряд" исключить;
дополнить новой частью З1 следующего содержания:
"З1. В соответствии с принципом единства системы публичной власти 

Губернатор Волгоградской области одновременно замещает государственную 
должность Российской Федерации и государственную должность Волгоградской 
области.";

14) части 1 и 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
"1. Губернатор Волгоградской области:
1) представляет Волгоградскую область в отношениях с Президентом 

Российской Федерации, Федеральным Собранием Российской Федерации, 
Правительством Российской Федерации, Государственным Советом Российской 
Федерации, иными органами, организациями и должностными лицами 
и при осуществлении внешнеэкономических связей в пределах компетенции 
Волгоградской области, вправе подписывать договоры и соглашения от имени 
Волгоградской области;

2) подписывает и обнародует законы Волгоградской области либо 
отклоняет законы, принятые Волгоградской областной Думой;

3) обеспечивает координацию деятельности исполнительных органов 
Волгоградской области с органами государственной власти Волгоградской 
области и в соответствии с законодательством Российской Федерации 
организует взаимодействие исполнительных органов Волгоградской области 
с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными 
органами, органами местного самоуправления, иными органами, входящими 
в единую систему публичной власти в Российской Федерации;

4) определяет систему и структуру исполнительных органов 
Волгоградской области в соответствии с настоящим Уставом;

5) формирует Администрацию Волгоградской области и принимает 
решение о ее отставке;

6) назначает на должность и освобождает от должности 
вице-губернатора -  руководителя аппарата Губернатора Волгоградской области, 
заместителей Губернатора Волгоградской области и руководителей 
исполнительных органов Волгоградской области;

7) утверждает структуру и штатную численность исполнительных органов 
Волгоградской области, утверждает положения о таких органах в соответствии 
с действующим законодательством;

8) возглавляет Администрацию Волгоградской области и руководит 
ее деятельностью;



8

9) определяет основные направления деятельности Администрации 
Волгоградской области;

10) представляет в Волгоградскую областную Думу ежегодные отчеты 
о результатах деятельности Администрации Волгоградской области, в том числе 
по вопросам, поставленным Волгоградской областной Думой, в соответствии 
с федеральным законом;

11) вправе требовать созыва внеочередного заседания Волгоградской 
областной Думы, а также созывать вновь избранную Волгоградскую областную 
Думу на первое заседание ранее срока, установленного для этого настоящим 
Уставом;

12) вправе участвовать в работе Волгоградской областной Думы с правом 
совещательного голоса;

13) вправе принять решение о досрочном прекращении полномочий 
Волгоградской областной Думы по основаниям и в порядке, предусмотренным 
федеральным законом;

14) вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе 
муниципального образования, главе местной администрации за неисполнение 
или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления 
органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, 
переданных органам местного самоуправления федеральными законами 
и (или) законами Волгоградской области;

15) вправе отрешить от должности главу муниципального образования, 
главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения 
Губернатором Волгоградской области предупреждения, объявления выговора 
главе муниципального образования, главе местной администрации 
в соответствии с пунктом 14 настоящей части главой муниципального 
образования, главой местной администрации не были приняты в пределах своих 
полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием 
для вынесения ему предупреждения, объявления выговора;

16) вправе обратиться в представительный орган муниципального 
образования с инициативой об удалении главы муниципального образования 
в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей 
для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления 
в порядке, установленном федеральным законом об общих принципах 
организации местного самоуправления;

17) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными 
законами, настоящим Уставом и законами Волгоградской области.

2. Губернатор Волгоградской области на основании и во исполнение 
Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, 
федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской 
Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, Устава 
и законов Волгоградской области издает постановления и распоряжения.";



9

15) в статье 27:
часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. В случае, если Губернатор Волгоградской области не может 

осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими 
обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих 
полномочий (в частности, отпуск, служебная командировка), его полномочия 
временно исполняет вице-губернатор -  руководитель аппарата Губернатора 
Волгоградской области либо один из заместителей Губернатора Волгоградской 
области в соответствии с установленным Губернатором Волгоградской области 
распределением обязанностей. В случае досрочного прекращения полномочий 
Губернатора Волгоградской области или его временного отстранения 
от должности, до издания Президентом Российской Федерации Указа 
о назначении временно исполняющего обязанности высшего должностного лица 
Волгоградской области, полномочия Губернатора Волгоградской области 
временно исполняет вице-губернатор -  руководитель аппарата Губернатора 
Волгоградской области либо один из заместителей Губернатора Волгоградской 
области в соответствии с установленным Губернатором Волгоградской области 
распределением обязанностей.";

16) в части 1 статьи 28 слова "высшим постоянно действующим 
исполнительным органом государственной власти Волгоградской области" 
заменить словами "высшим исполнительным органом Волгоградской области -  
постоянно действующим органом исполнительной власти Волгоградской 
области";

17) в части 2 статьи 29 слова "государственной власти" исключить, слова 
"органов исполнительной власти" заменить словами " исполнительных органов";

18) в статье 32:
в части 1 слова "разрабатывает и осуществляет меры по обеспечению 

комплексного социально-экономического развития" заменить словами 
"обеспечивает разработку и осуществление мер, направленных 
на социально-экономическое развитие";

часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Администрация Волгоградской области:
1) осуществляет меры по реализации, обеспечению и защите прав и свобод 

человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка, 
противодействию терроризму и экстремизму, борьбе с преступностью;

2) осуществляет меры по сохранению и развитию этнокультурного 
многообразия народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Волгоградской области, их языков и культуры; защите прав коренных 
малочисленных народов и других национальных меньшинств; социальной 
и культурной адаптации мигрантов; профилактике межнациональных 
(межэтнических) конфликтов и обеспечению межнационального 
и межконфессионального согласия;

3) осуществляет меры по координации вопросов здравоохранения, 
в том числе обеспечению оказания доступной и качественной медицинской 
помощи, сохранению и укреплению общественного здоровья, созданию условий



10

для ведения здорового образа жизни, формированию культуры ответственного 
отношения граждан к своему здоровью;

4) осуществляет меры по обеспечению государственных гарантий 
социальной защиты населения, включая социальное обеспечение, адресной 
социальной поддержки граждан;

5) осуществляет меры по обеспечению защиты семьи, материнства, 
отцовства и детства, защиты института брака как союза мужчины и женщины, 
по созданию условий для достойного воспитания детей в семье, а также для 
осуществления совершеннолетними детьми обязанности заботиться о родителях;

6) разрабатывает проект областного бюджета;
7) обеспечивает исполнение областного бюджета и готовит отчет 

об исполнении указанного бюджета, ежегодный отчет о результатах 
деятельности Администрации Волгоградской области, сводный годовой доклад 
о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ 
Волгоградской области для представления их Губернатором Волгоградской 
области в Волгоградскую областную Думу;

8) управляет и распоряжается собственностью Волгоградской области 
в соответствии с законами Волгоградской области, а также управляет 
федеральной собственностью, переданной в управление Волгоградской области 
в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации;

9) определяет порядок разработки и корректировки документов 
стратегического планирования, находящихся в ведении Администрации 
Волгоградской области, и утверждает (одобряет) такие документы;

10) предлагает органу местного самоуправления, должностному лицу 
местного самоуправления привести в соответствие с законодательством 
Российской Федерации изданные ими правовые акты в случае, если указанные 
акты противоречат Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам, федеральным законам и иным нормативным 
правовым актам Российской Федерации, Уставу, законам и иным нормативным 
правовым актам субъекта Российской Федерации, а также вправе обратиться 
в суд;

11) осуществляет иные полномочия, установленные федеральными 
законами, настоящим Уставом, законами Волгоградской области, соглашениями 
с федеральными органами исполнительной власти, а также установленные 
нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации 
и нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, 
предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов 
исполнительной власти.";

19) в статье 34:
в части 1 слова "президенту Волгоградской торгово-промышленной 

палаты" заменить словами "президенту Союза "Торгово-промышленная палата 
Волгоградской области"; слова "сенаторам Российской Федерации и депутатам 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации



от Волгоградской области заменить словами "сенаторам Российской 
Федерации -  представителям от Волгоградской области, депутатам 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
входившим в качестве кандидатов в региональную группу кандидатов 
федерального списка кандидатов (на территории Волгоградской области, 
в соответствующей группе субъектов Российской Федерации или на части 
территории Волгоградской области) или избранные по одномандатным 
избирательным округам, образованным на территории Волгоградской области";

часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Проекты законов Волгоградской области об установлении, о введении 

в действие или прекращении действия налогов, об изменении налоговых ставок, 
порядка и срока уплаты налогов, установлении (отмене) налоговых льгот и (или) 
оснований и порядка их применения, другие проекты законов Волгоградской 
области, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых 
осуществляется за счет средств областного бюджета, рассматриваются 
Волгоградской областной Думой по представлению Губернатора Волгоградской 
области либо при наличии заключения Губернатора Волгоградской области. 
Данное заключение представляется в Волгоградскую областную Думу в течение 
20 календарных дней со дня получения Губернатором Волгоградской области 
законопроекта.";

20) в статье 36:
часть 1 изложить в следующей редакции:
"1. Губернатор Волгоградской области в течение 14 календарных дней 

с момента поступления закона Волгоградской области из Волгоградской 
областной Думы подписывает и обнародует либо отклоняет его. В случае 
отклонения закона Волгоградской области Губернатором Волгоградской 
области, отклоненный закон возвращается в Волгоградскую областную Думу 
с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложением 
о внесении в него изменений.";

часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Если при повторном рассмотрении закон Волгоградской области будет 

одобрен в ранее принятой редакции не менее чем двумя третями голосов 
от установленного числа депутатов Волгоградской областной Думы, он не может 
быть повторно отклонен и подлежит подписанию и обнародованию 
Губернатором Волгоградской области в течение семи календарных дней со дня 
поступления из Волгоградской областной Думы.";

21) статью 38 изложить в следующей редакции:

" С т а т ь я  38. Вступление в силу законов и иных нормативных 
правовых актов Волгоградской области 1

1. Закон Волгоградской области вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня его официального опубликования, если федеральным законом и (или) 
самим законом Волгоградской области не установлен другой порядок 
вступления его в силу.



12

2. Законы и иные нормативные правовые акты Волгоградской области 
по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу 
по истечении 10 дней после дня их официального опубликования.";

22) главу IV дополнить новой статьей 391 следующего содержания:

" С т а т ь я  391. Споры между Волгоградской областной Думой 
и Администрацией Волгоградской области

Споры между Волгоградской областной Думой и Администрацией 
Волгоградской области по вопросам осуществления их полномочий 
разрешаются путем переговоров, консультаций, с помощью создаваемых 
на паритетной основе согласительных и иных комиссий с привлечением 
специалистов и (или) независимых экспертов, других согласительных процедур 
либо в судебном порядке. Порядок проведения согласительных процедур, 
предусмотренных настоящей статьей, устанавливается законом Волгоградской 
области.";

23) часть 1 статьи 41 после слова "районы" дополнить словами "(включая 
входящую в состав Палласовского района часть территории закрытого 
административно-территориального образования -  города Знаменска 
Астраханской области";

24) статью 44 изложить в следующей редакции:

" С т а т ь я  44. Управление и распоряжение собственностью 
Волгоградской области

Порядок управления и распоряжения собственностью Волгоградской 
области, в том числе акциями (долями участия, паями) Волгоградской области 
в уставных (складочных) капиталах организаций устанавливается законом 
Волгоградской области.";

25) в части 4 статьи 48 слова "не ранее чем через 10 дней после его 
официального опубликования." заменить словами "по истечении десяти дней 
после дня его официального опубликования, если законом не установлен другой 
порядок вступления его в силу".



13

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования, за исключением положений, для которых 
настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Пункт 2, абзацы семнадцатый -  двадцать четвертый пункта 4, 
пункты 7, 9 -  18, абзацы третий и четвертый пункта 19, пункты 20 -  22, 24 и 25 
статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 июня 2022 года.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области ’’О внесении изменений в Устав 

Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД"

Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" 
(далее -  Федеральный закон № 414-ФЗ), принятым в развитие положений 
Конституции Российской Федерации о единой системе публичной власти, 
выстраивается обновленная эффективная публичная власть в субъектах 
Российской Федерации.

В целях приведения Устава Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. 
№ 1-ОД в соответствие с Федеральным законом № 414-ФЗ и совершенствования 
организации публичной власти в Волгоградской области подготовлен настоящий 
проект закона.

Согласно проекту систему органов государственной власти Волгоградской 
области составляют: Волгоградская областная Дума - законодательный орган 
Волгоградской области; Губернатор Волгоградской области - высшее 
должностное лицо Волгоградской области; Администрация Волгоградской 
области - высший исполнительный орган Волгоградской области; иные органы 
государственной власти Волгоградской области, включая органы
исполнительной власти Волгоградской области.

В целях обеспечения единства публичной власти законопроектом 
определено, что органы государственной власти Волгоградской области, иные 
государственные органы Волгоградской области и органы местного
самоуправления в их совокупности входят в единую систему публичной власти в 
Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее 
эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на 
территории Волгоградской области.

Законопроектом корректируются полномочия Волгоградской областной 
Думы с учетом положений Федерального закона № 414-ФЗ.

В соответствии с принципом единства публичной власти Губернатор 
Волгоградской области одновременно замещает государственную должность 
Российской Федерации и государственную должность Волгоградской области. 
Исключается положение, согласно которому Губернатор Волгоградской области 
не может замещать указанную должность более двух сроков подряд.

Законопроектом корректируются полномочия Губернатора Волгоградской 
области и Администрации Волгоградской области с учетом положений 
Федерального закона № 414-ФЗ.

Законопроектом также определены основы деятельности иных 
государственных органов в Волгоградской области (в частности, 
уполномоченного по правам человека в Волгоградской области, контрольно­
счетной палаты Волгоградской области).

Проектом предусматривается ряд норм, направленных на уточнение круга 
субъектов права законодательной инициативы в Волгоградской областной Думе,



изменение процедуры подписания и обнародования законов Волгоградской 
области, сроков их вступления в силу.

Предусматривается, что часть положений законопроекта вступает в силу по 
истечении десяти дней после дня его официального опубликования, 
за исключением отдельных положений, вступающих в силу с 1 июня 2022 года.

Депутаты Волгоградской областной Думы

i ( r  Г с / ' <  c - f  к

/ / С,Л 0 1 4 ° “ с-е Щ'ЪS ■%



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в Устав 

Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Устав Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № ПОД" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Устав 
Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. № 1-ОД", 

в том числе их отмены полностью или частично

Принятие проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Устав Волгоградской области от 24 февраля 2012 г. 
№ 1-ОД" потребует внесения изменений в законы Волгоградской области и 
нормативные правовые акты Волгоградской области:

Закон Волгоградской области от 08 ноября 1994 г. № 12-ОД "О статусе 
депутата Волгоградской областной Думы";

Закон Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД
"Об административно-территориальном устройстве Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 18 августа 1999 г. № 297-ОД "О мировых 
судьях в Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 31 марта 2000 г. № 388-ОД
"Об уполномоченном по правам человека в Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 28 июня 2005 г. № 1074-ОД
"О некоторых вопросах деятельности Волгоградской областной Думы";

Закон Волгоградской области от 07 апреля 2005 г. № 1044-ОД
"О некоторых вопросах проведения публичных мероприятий на территории 
Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД
"О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 09 декабря 2014 г. № 169-ОД
"О нормативных правовых актах Волгоградской области"

Постановление Волгоградской областной Думы от 18 ноября 2015 г. 
№ 23/1453 "О Регламенте Волгоградской областной Думы".


